
D.D.G. n.            /A.03/DRPC Sicilia/
Oggetto:  Regolarizzazione contabile  sospesi entrate . Accertamento entrate capitolo 7946 – 

“Trasferimenti correnti dello Stato per il personale assunto ai sensi del comma 702  dell’art. 1 
della Legge 30 dicembre 2020,  n. 178” Capo 12- Rubrica 4.

 

  PRESIDENZA

   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO la legge regionale 8 luglio 1977, n° 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO il  D.  Lgs  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 11 della L. R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la  
Regione applica le disposizioni del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione Siciliana, nelle more dell’adeguamento  
del proprio ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad 
applicare le disposizioni di cui all’art. 11, commi 7, 8 e 13 della legge regionale n.3 /2015 e  
ss.mm.ii.;

VISTO il  D.  Pres.  Reg.  n.  720 del  17/02/2025 con il  quale,  in esecuzione della  Delibera n.  36 del  
14/02/2025,  è  stato  conferito  all’Ing.  Salvatore  Cocina,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante“Codice della protezione civile”; 
VISTA la legge 09 Gennaio 2025, n. 1 “ Legge di stabilità regionale 2025-2027 “ ;
VISTA la legge 09 Gennaio 2025, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027 ;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.2  del  16.01.2025  "Approvazione  del  Documento  tecnico  di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";
VISTI       i commi 701, 702, 703, 704 dell’art.1 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recanti misure per 

l'accelerazione e l'attuazione degli investimenti concernenti il dissesto idrogeologico;
VISTO il  Decreto della Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  del  2 luglio 2021  “Riparto di  risorse 

finanziarie  ai  sensi  dell’art.  1  comma 702 della  Legge  30  dicembre  2020 n.  178”,  che  ha 
assegnato alla Regione Siciliana la somma di € 754.629,0, per semestre, finalizzata alla stipula di 
contratti di lavoro a tempo determinato;

VISTO il capitolo 7946, “Trasferimenti correnti dello Stato per il personale assunto ai sensi  del comma 
702 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178” capo12 – Rubrica 4 DRPC- codice Piano 
dei conti finanziario E. 2.01.01.01.000, istituito con D.D n. 135 del 28/02/2022;

VISTO l'art. 11, comma 8 - quinquies della Legge 24 febbraio 2023, n.14 di conversione del D.L. 29 
dicembre 2022, n. 198 che ha prorogato al 31 dicembre 2024 il termine di cui all'art. 1 comma  
701 della Legge  30 dicembre 2020, n. 178, relativo alla durata massima dei contratti stipulati , 
tenuto conto delle risorse di cui al  successivo comma 8 – sexies; 

CONSIDERATO   che questo Dipartimento ha  prorogato, al 31 dicembre 2024, i contratti del personale 
assunto  a  tempo  determinato  e  pieno  per  il  supporto  alle  attività  connesse  al  dissesto 
idrogeologico ai sensi dei commi 701, 702, 703 e 704 dell'art.1 della legge del 30 dicembre 
2020, n°178 e ss.mm.ii;

VISTO il  DDG n. 414 del 24.07.2023, con il quale al fine di dare copertura alla proroga contrattuale al 
31  dicembre  2024,  è  stata  accertata  in  entrata  per  l'esercizio  finanziario  2023 la  somma di  
€.752.629,06 e per l'esercizio finanziario 2024 la somma di €. 807.951,35;

VISTO il DDG n. 632 del 21.09.2023 con il quale è stato modificato il D.D.G. n. 414 del 24.07.2023 a 
valere sul capitolo 7946 “Trasferimenti correnti dello Stato per il personale assunto ai sensi del 
comma 702 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n.178” Capo  12   –  Rubrica  4  Codice  
Piano  dei  Conti  Finanziario   E.2.01.01.01.000, come di seguito dettagliato:

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
185

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
03.04.2025



- per  l'esercizio  finanziario  2023  è  accertata  una  maggiore  entrata  di  €.  32.100,00 con 
l'incremento delle somme accertate da  €. 752.629,06 ad €. 784.729,06;
- per l'esercizio finanziario 2024 è accertata una minore entrata di €. 32.100,00 con la riduzione 
delle somme accertate da €. 807.951,35 ad €.775.851,35;

VISTO l'art. 36, comma 1 - bis della Legge 29 aprile 2024, n.56 di conversione del D.L. 2 marzo 2024,  
n. 19 che ha prorogato al 31 ottobre 2024 il termine di cui all'art. 1 comma 701 della Legge  30  
dicembre 2020, n. 178, relativo alla durata massima dei contratti stipulati; 

VISTO il DDG n. 986 del 12/11/24 con il quale è stata accertata la somma di € 631.212,00, al fine di  
dare copertura finanziaria alla proroga  dei contratti fino al 31/08/2025 ;

PRESO ATTO  della nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile 
prot. n. 47819 del 25 settembre 2024 con la quale, sulla base della normativa succitata e sulla  
scorta della ricognizione trasmessa dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome 
“Commissione  Speciale  Protezione  civile”,  autorizza,  nell’ambito  delle  residue  disponibilità 
finanziarie, la prosecuzione dei contratti già attivati sino al 31 ottobre 2025 “fermo restando il 
rispetto del numero massimo di unità e dei criteri di quantificazione dello stanziamento pro 
quota attribuiti col decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 luglio 2021 nonché del 
limite massimo di tre anni di durata di ciascun contratto individuale di lavoro”;

VISTA la  nota Prot.  n.  5240 del  21/02/2025 dell'Assessorato Bilancio e Tesoro,  con la  quale viene 
richiesta la regolarizzazione dei sospesi di entrata, tra i quali c'è quello  imputato al capitolo  
7946 ““Trasferimenti correnti  dello  Stato  per  il  personale  assunto  ai  sensi  del  comma 702 
dell’art. 1 della legge 30 dicembre    2020,   n.  178” Capo 12 per la somma di € 1.643.843,86; 

RITENUTO pertanto di dovere procedere all'accertamento in entrata per l'Esercizio finanziario 2024, della 
somma pari ad € 1.643.843,86, 

       DECRETA 
          

   ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, è accertata in entrata, riscossa e versata per l' Esercizio 
finanziario 2024, a valere sul capitolo 7946 “Trasferimenti correnti dello Stato per il personale 
assunto ai sensi del comma 702 dell’art. 1 della legge 30 dicembre    2020,   n.  178”  Capo 12  – 
Rubrica   4    Codice   Piano  dei   Conti    Finanziario  -  E.2.01.01.01.000,  la  somma di  €  
1.643.843,86;

                                   

Provincia Num. Sospeso Importo C/R Versante

Palermo 2436296 € 1.643.843,86 Competenza Presidenza C. M.- 
Dipartimento P.C.

ART. 2  Il  presente Decreto sarà pubblicato,  ai  sensi  dell’art.68 c.5 della  l.r.21/2014,  come sostituito 
dall’art.98 c.6 della L.R. 09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana entro 7  
giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto.

                                                                                             
ART. 3    Il presente  decreto sarà  trasmesso alla  competente  Ragioneria  Centrale della  Presidenza  della 

   Regione Siciliana per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15/04/2021, n.9.

    
            

            
  

Il Dirigente Generale
(ing. Salvatore Cocina)

    Il Funzionario Direttivo
     M. Cina'

Il Referente dell’Area A.03
 Alfio Drago


		2025-04-03T09:07:12+0200
	SALVATORE COCINA




